
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 158 del 13/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TURISMO 11 novembre 2014, n. 104
 
Progetto strategico I.C.E.: Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova economia, Programma di
cooperazione Territoriale europea Grecia-Italia 2007-2013. DGR 2111 del 11.11.2013. Avviso “Rete dei
Presepi viventi in Puglia”. CUP B39G13001980007; MIS CODE 902060.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
In Bari, presso la sede del Servizio, sulla base della istruttoria espletata dall’Ufficio Promozione, riceve
dal Dirigente dello stesso la seguente relazione.
Con Decisione n. C(2008) 1132 def. del 28-3-2008, la Commissione delle Comunità Europee ha
adottato il Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013” ai fini
dell’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro dell’Obiettivo
di Cooperazione Territoriale Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di programmazione 1 gennaio
2007 - 31 dicembre 2013. La specifica missione di tale programma è quella di migliorare e sviluppare le
relazioni ed il partenariato di confine fra la Grecia e l’Italia.
Con atto n. 1315 del 15/07/2008, la Giunta della Regione Puglia ha preso atto del Programma Operativo
di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013” e, con atto n. 1017 del 16/06/2009, ha
nominato il Servizio Mediterraneo, Organismo responsabile dell’attuazione a livello nazionale del
Programma.
Con Deliberazione n. 1871 del 13/10/2009, la Giunta ha provveduto ad approvare la Variazione di
Bilancio necessaria per l’iscrizione dei capitoli sia in Entrata che in Spesa dedicati all’attività del
Programma.
L’autorità di Gestione Greca ha pubblicato il Bando per progetti strategici il 22 marzo 2013, con
scadenza iniziale del 7 maggio 2013, successivamente prorogata al 17 maggio 2013,

1



Con atto n. 1140 del 18/06/2013, la Giunta regionale ha preso atto delle proposte progettuali -che
coinvolgono la Regione Puglia, in qualità di Capofila o Partner di progetto-candidate all’ammissione a
finanziamento al Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007-2013.
 
Considerato che:
Il Servizio Turismo della Regione Puglia si è fatto promotore di una proposta progettuale denominata
I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia” in partenariato con il Teatro Pubblico
Pugliese, la Fondazione Apulia Film Commission, l’Unione Regionale delle Municipalità della Regione
della Grecia Occidentale, la Regione delle Isole Ioniche, la Regione dell’Epiro, la Regione della Grecia
Occidentale, l’Istituto di Educazione Tecnologica (TEI) dell’Epiro e il Teatro Comunale e Regionale di
Corfù.
Il Comitato di Sorveglianza del Programma -nella sessione del 15 e 16 luglio 2013, tenutasi in Italia a
Monopoli (BA), ha provveduto ad approvare la lista dei progetti ammissibili a finanziamento con le
risorse di cui al P.O., tra cui il progetto I.C.E.
 
Premesso che:
- tra gli obiettivi strategici della Programmazione regionale delle attività di Promozione turistica vi è in
primis l’impulso alla destagionalizzazione dei flussi turistici, anche a seguito della crescita di categorie di
turisti che richiedono servizi turistici diversificati da quelli notoriamente presenti nei periodi di alta
stagione;
- punto di forza dell’offerta turistica, in alternativa alla destinazione mare, risultano essere taluni eventi
culturali e di spettacolo, riti e tradizioni popolari, oramai di fama nazionale ed internazionale, che,
promossi dai territori locali, hanno finito col rappresentare un’espressione della cultura del territorio,
talora depositari di tradizioni che trovano radici in tempi lontani e vengono considerati da tempo
patrimonio immateriale del brand Puglia;
- per tale motivo è strategico supportare e incentivare iniziative di ospitalità, in occasione di tali eventi,
rivolte a giornalisti ed tour operator al fine di dare massima visibilità a detti eventi ed al territorio.
 
Vista la Procedura Negoziata per l’affidamento del servizio di “Agenzia a supporto di azioni di ospitalità,
educational, animazione territoriale, ecc.” per il progetto strategico I.C.E, esperita in data 08/07/2014,
tramite piattaforma informatica della centrale territoriale di acquisto della Regione Puglia “EmPULIA”,
aggiudicata in via provvisoria alla SYSTEMAR VIAGGI s.r.l.
 
Tenuto conto:
che nell’ambito dei temi strategici che caratterizzano il Programma vi è, fra gli altri, quello che prevede
“l’identificazione e la promozione di un turismo d’identità attraverso la valorizzazione di risorse culturali e
naturali/ambientali”;
della nota della Città di Andria prot. n. 61688 del 01/08/2014, pervenuta via e-mail in pari data, avente
ad oggetto Promozione del Presepe vivente della città di Andria presso Lama Santa Margherita Basilica
Santa Maria dei Miracoli;
della nota del Città di Canosa prot. n. 26858 del 11/08/2014, acquisita agli atti in data 09/09/2014 prot.
4079, avente ad oggetto Promozione del Presepe vivente della città di Canosa;
della relazione circa gli esiti estremamente positivi in termini di promozione e comunicazione del
territorio di un Educational Tour: “Il Salento d’inverno dai presepi viventi alla focara di Novoli”,
organizzato da un editore operante sul territorio regionale, pervenuta in data 27/01/2014.
In tale prospettiva si colloca la opportunità di promuovere la costituzione di una Rete dei Presepi viventi
Puglia, in grado di radunare i Presepi viventi di Puglia aventi caratteristiche di originalità e tradizione,
consolidata presenza sul territorio da coinvolgere in un percorso di promozione specifica e dedicata.
Ciò premesso con il presente Atto si intende approvare un Avviso che mira in prima battuta a raccogliere

2



tutte le Manifestazioni di interesse di Comuni, Associazioni, Fondazioni, Proloco che organizzano i
Presepi viventi in Puglia, che hanno interesse a partecipare ad alcuni incontri tecnici volti alla
costituzione della Rete di Presepi viventi in Puglia, finalizzata ad un percorso di promozione specifica e
dedicata. Altro scopo dell’Avviso è selezionare, fra le candidature presentate, secondo i criteri indicati
nell’avviso medesimo, allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quei
Presepi viventi idonei a costituire (realizzare) un primo itinerario pilota dedicato alla religiosità
tradizionale legata alla Natività tipica del territorio pugliese.
Ai fini della missione del Progetto in oggetto, nell’ambito del quale si colloca l’Avviso di cui trattasi,
verranno valutate anche candidature di “manifestazioni del Natale nel rito ortodosso”.
In ragione di tale itinerario, nell’ambito del Progetto ICE, attività del Lead Partner (WP4, Action 4.2,
deliverable 4.2.7) sarà realizzato un educational tour per giornalisti e tour operator nel periodo natalizio
2014/2015, quale prima attività di promozione promossa dalla Regione Puglia.
Detta attività sarà curata ed attuata da Systemar Viaggi srl, individuato con la procedura negoziata
innanzi indicata.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
La spesa riveniente dall’attuazione del presente provvedimento verrà attuata con i fondi impegnati con
Atto Dirigenziale n. 120 del 12/12/2013
 
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
AP Bilancio e Controllo di Gestione
Dr. Pasquale Milella
 
Il Dirigente di Servizio
Dott.ssa Annamaria Maiellaro
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Promozione;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA

3



 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato
 
1. Di approvare l’Avviso “Rete dei Presepi viventi di Puglia” (all. A, parte integrante del presente
provvedimento).
2. Di dare seguito all’educational tour per giornalisti e tour operator nel periodo natalizio 2014/2015,
quale prima attività di promozione, promossa dalla Regione Puglia, in favore degli eventi selezionati,
quale attività pilota nell’ambito del progetto I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova
Economia, attività del Lead Partner (WP4, Action 4.2, deliverable 4.2.7), di cui all’oggetto.
 
3. Il presente provvedimento sarà trasmesso ín forma integrale in copia conforme all’originale:
- alla Segreteria della Giunta regionale;
- alla Systemar viaggi srl.
 
4. Il presente provvedimento sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it.
 
5. Il presente provvedimento si compone n. 8 pagine di cui 5 di atto e 3 di allegato;
 
6. Il presente atto originale è depositato presso il Servizio Turismo, Corso Sonnino,177 - 70121 Bari.
 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo non comportando
adempimenti contabili.
 
Il Dirigente di Servizio
Dott.ssa Annamaria Maiellaro

4


